
 
 

 

 

          
        

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N. 204 DEL 
15.09.2025 

AI SENSI DELL’ART. 9 DELLO STATUTO AZIENDALE 
 
 

SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 1 VEICOLO OMOLOGATO AD UFFICIO 

MOBILE IN LOCAZIONE A LUNGO TERMINE PER 16 MESI, PER IL 

PROGETTO EUROPEO K1-L1 – PROC. 82_2025_0601 - 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 c. 1 lettera b) del D.LGS. 

36/2023 

 
CIG: B7C6C77DEE - CUP E74F25000100009 
ID Prog. 6165178, decreto 2134 del 18/02/2025 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

VISTO lo Statuto dell’ALER di Pavia Lodi; 
 
VISTA la D.G.R. XII/4277 del 30/04/2025 ad oggetto “Direttive Regionali alle 
Aziende Lombarde per l’Edilizia Residenziale (ALER) – anno 2024 punto “area 
contratti”; 

 
VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 
2024/2026 approvato con A.P. n. 112 del 23/12/2024; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con A.P. n. 75 del 11/12/2020; 

 
RICHIAMATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2024-2026 - e relativi allegati approvato con A.P. n. 6 del 
27/01/2025; 
 
VISTE: 
- la D.G.R. 1691 del 28 dicembre 2023 Programma regionale FSE+ 2021 2027 

Priorità 3 Inclusione sociale ESO 4.11 Azione K.1. “Sostegno allo sviluppo e 
alla diffusione di servizi abitativi” e ESO 4.12 Azione L.1 “Sostegno a 
percorsi di accompagnamento per le persone a rischio di povertà ed 
esclusione sociale" Modelli di servizi territoriali integrati per l’attivazione 
sociale e il potenziamento di servizi di accompagnamento all’abitare di 
persone in condizioni di vulnerabilità, di approvazione dei criteri per 
l’attuazione delle progettualità integrate; 

- il D.D.U.O. 14325 del 27 settembre 2024 che, in attuazione della sopracitata, 
D.G.R. 1691/2023 approva l’Avviso pubblico con una copertura finanziaria, 
pari a 70.700.000,00 €€, a valere sul bilancio pluriennale 2024/2026, sui 
capitoli di spesa 12.06.104.15700, 1 2.06.104.15701 e 12.06.104.15702; 
 



 

CONSIDERATO che  
- con Decreto n. 2134 Del 18/02/2025, Regione Lombardia ha approvato il 

progetto finanziandolo per l’importo di € 494.414,52 (CUP: 
E74F25000100009); 

- gli obiettivi che il bando si propone sono: 
o il sostegno allo sviluppo ed alla diffusione dei servizi abitativi; 
o il sostegno a percorsi di accompagnamento per le persone a rischio 

di povertà ed esclusione sociale; 
- Il bando prevede il noleggio di n. 1 veicolo omologato ad ufficio mobile in 

locazione a lungo termine ad utilizzo degli operatori appositamente 
selezionati per permettere gli spostamenti sul territorio di competenza al 
fine di effettuare le attività necessarie e previste dal Bando per il 
raggiungimento delle finalità ed obiettivi sopra richiamati; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si rende necessaria 
la nomina di un Responsabile Unico del Progetto per ogni avvio di procedura; 
 
VISTO l’istruttoria per la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area 
Gestionale della U.O.G. di Lodi, dalla quale si evince che la necessità 
dell’affidamento in oggetto per ottemperare alle finalità ed attività previste nel 
progetto sopra richiamato; 
 
VERIFICATO che l’Area Amministrazione-Finanza e Controllo ha evidenziato la 
copertura nell’ambito del Bando europeo PROGRAMMA REGIONALE 
LOMBARDIA FSE+ 2021-2027, PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE; 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara è stata gestita tramite la piattaforma 
telematica della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (ARIA) denominata 
SINTEL; 
 
DATO ATTO che, ai sensi delle vigenti normative: 
- il sistema e il criterio di scelta del contraente sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamati; 
- le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti all’oggetto del 

servizio ed al corrispettivo; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico Costruzioni Veicoli 
Speciali Srl per l’importo complessivo di Euro 47.680,00 (Euro 
quarantasettemilaseicentottanta/00), che risulta congrua, rispetto alle 
esigenze dell’Ente; 
 
ACQUISITO il CIG n. B7C6C77DEE;  
 
VISTO l’art. 50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che le motivazioni espresse in premessa formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

2. DI NOMINARE l’Arch. Enrica Premoli Responsabile Unico Del Progetto 
relativo ai compiti ed alle attività utili per l’affidamento del servizio in 
oggetto ed in particolare quelli previsti dall’art.15 e dall’Allegato I.2 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., recanti nomina, ruolo e definizione delle attività del 
RUP; 

 
3. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse dal RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Sintel – all’operatore economico 
Costruzioni Veicoli Speciali Srl con sede in Pomezia Via Delle Querce, 13 – 
P.Iva: 08497421001 l’affidamento del servizio di noleggio di n. 1 veicolo 
omologato ad ufficio mobile in locazione a lungo termine per 16 mesi, per il 
progetto europeo K1-L1 – Proc. 82_2025_0601, per una spesa complessiva 
di Euro Euro 47.680,00 (Euro quarantasettemilaseicentottanta/00); 

 
4. DI REGISTRARE la parte imponibile alla sezione 5207 – costi per servizi – 

conto 520702– spese amministrazione stabili –52070210 “spese sociali per 
l’utenza” – sottoconto 5207021002 Costo per progetti sociali - socialità K1 
L1 Lodi ID progetto 6165178 (spese forfettarie, terzo settore) e per la parte 
iva ai conti dedicati secondo la normativa fiscale vigente; 

 
5. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa su 

presentazione di regolare fattura elettronica; 
 
6. DI STABILIRE che gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa;  
 
7. DI INSERIRE nella sezione di osservatorio contratti della procedura Sireal 

i dati relativi alla presente determina e di darne comunicazione alla 
ragioneria; 

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Aler Pavia-Lodi. 
 
   

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Luca Baccaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Rup e Dirigente dell’area gestionale dell’UOG di Lodi: Arch. Enrica Premoli 


		2025-09-16T13:41:27+0000
	Luca Baccaro




